
C O M U N E   DI   P I Z Z O L I
cap. 67017 - Provincia di L’Aquila - . 0862/ 975591 -  - Fax  0862/ 977997 - Cod.Fisc. 80007080668

DETERMINA GENERALE N. 387
DETERMINA AREA TECNICA N° 253  del 10-10-2017

OGGETTO: Lavori  di "messa in sicurezza del fabbricato

danneggiato a seguito degli eventi simici  verificatesi

nel centro Italia nel 2010 e del 18.01.2017, sito in

località Corso Sallustio, Via di Carlo, Via Amicis"

LOTTO N. 5. Approvazione della Relazione sul Conto Finale

e  Certificato di Esecuzione e liquidazione delle somme

preventivamente impegnate.

IL RESPONSABILE DI AREA

- Premesso che a seguito degli eventi sismici, verificatesi nel
centro Italia in data 24 agosto 2016 e seguenti non ultimo quello
del 18/01/2017, che hanno avuto incidenza anche nel territorio del
Comune di Pizzoli, si è riscontrata la necessità di realizzare
opere provvisionali di messe in sicurezza intese quali
puntellamenti e interventi con analoga finalità, o demolizioni,
finalizzati alla salvaguardia della pubblica incolumità;

- Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto
2016 per i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Umbria, Marche
e Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 2016 recante la
dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-
bis della legge 24 febbraio 199, n. 225, fino al centottantesimo
giorno dalla data del presente provvedimento, dello stato di
emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il
giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

- Vista l’Ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei
Ministri - Dipartimento della Protezione Civile del 26/08/2016 ad
oggetto: “Primi interventi urgenti di protezione civile
conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24
agosto 2016”;

Determinazione AREA TECNICA n.253 del 10-10-2017 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 1



- Vista in particolare l’art. 1 della predetta Ordinanza n. 388
del 26/08/2016 in cui è previsto che “I soggetti di cui al comma 1
assicurano la realizzazione:

Degli interventi necessari nella fase di prima emergenza
volti a rimuovere le situazioni di rischio, ad assicurare
l’indispensabile attività di soccorso, assistenza e ricovero
delle popolazioni colpite dai predetti eventi calamitosi;

Delle attività da porre in essere, anche in termini di
somma urgenza, inerenti alla messa in sicurezza delle aree
interessate dagli eventi calamitosi;

Degli interventi urgenti volti ad evitare situazioni di
pericolo o maggiori danni a persone o cose.”.

- Vista, inoltre, gli indirizzi emanati dal Dipartimento di
Protezione Civile, nella persona del capo dipartimento, Fabrizio
Curcio, prot. N. UC/TERAG16/0044228 del 03/09/2016, dai quali si
evince che ”le categorie di spesa che possono essere considerate
assentibili ai fini del rimborso, purchè riferite con stretto
nesso di casualità alla fase emergenziale in atto e comunque
finalizzate alle attività “ indicate nel periodo sopra riportato
sono le seguenti:

Soccorso e prima assistenza alla popolazione;1.
Allestimento aree/strutture temporanee di accoglienza;2.
Gestione aree/strutture temporanee di accoglienza;3.
Trasporti pubblici e privati;4.
Sistemazioni alloggiative alternative;5.
Noleggio e movimentazione materiale e mezzi;6.
  Misure provvisionali eseguite sia attraverso interventi7.
in somma urgenza, sia in   amministrazione diretta;
Gestione rifiuti in conformità alla disciplina prevista.8.

- Rilevato che all’art. 4 della predetta Ordinanza n. 388 del
26/08/2016 è stabilito che “Agli oneri connessi alla realizzazione
delle iniziative d’urgenza di cui alla presente ordinanza si
provvede, così come stabilito nella delibera del Consiglio dei
Ministri del 25 agosto 2016, nei limiti del primo stanziamento di
50 milioni di euro”;

- Visto l’art. 5 dell’Ocdpc n. 394 del 19 settembre 2016:
“ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti
all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”
pubblicata  nella Gazzetta Ufficiale n. 222 del 22 settembre 2016;

- Preso atto della nota del 22.12.2016 Prot. CG/TERAG16/0072035
della Presidenza del Consiglio dei Ministeri – Dipartimento della
Protezione Civile, con la quale si sono fornite le indicazioni e
le modalità di realizazione delle opere provvisionali intese quali
puntellamenti e interventi con analoga finalità, o demolizioni,
finalizzati alla salvaguardia della pubblica incolumità”;

Determinazione AREA TECNICA n.253 del 10-10-2017 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 2



- Preso atto dell’Ordinanza Sindacale n. 42 del 21.02.2017 con la
quale si ordina: “.... di procedere con urgenza all’attività di
progettazione e di realizzazione relativamente agli interventi di
puntellamenti e interventi con analoga finalità, o demolizioni, di
fabbricati periconti danneggiati dagli eventi simici di cui in
premessa e prospicienti su pubbliche vie, finalizzati alla
salvaguardia della pubblica incolumità”;

- Preso atto delle specifiche disposizioni in merito contenute
all’art. 6 del decreto-legge n. 205/2016, oggi recepite
nell’articolo 15-bis del decreto-legge n. 189/2016 convertito, con
modificazioni, dalla legge n. 229/2016;

- Considerato che, alcuni fabbricati prospicienti su pubbliche
vie, presentano segni di instabilità;

- Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, al fine di
scongiurare gravi pericoli per la circolazione, l’incolumità
pubblica e privata, nonché all’espletamento delle attività di
competenza connesse al soddisfacimento delle primarie esigenze di
vita della popolazione colpita dai predetti eventi sismici, di
disporre con somma urgenza, opere di puntellamenti o interventi
con analoga finalità, senza spese a carico  dei proprietari;

- Preso atto che, si è ravvisata la necessità di effettuare opere
provvisionali di “messa in sicurezza di fabbricati danneggiati a
seguito degli eventi simici  verificatesi nel centro Italia nel
2016 e del 18.01.2017, siti in località “Corso Sallustio, Via di
Carlo, Via Amicis” – LOTTO N. 5;

- Che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 37
del 23.02.2017, è stato affidato l’incarico professionale all’Ing.
Rocco Di Nino, per la progettazione, direzione dei lavori e
contabilità dei lavori di cui sopra;

- Visto che il progetto redatto dall’Ing. Rocco Di Nino, acquisito
agli atti di questo Comune in data 29.03.2017 Prot. 4982;

- Prerso atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del
03.04.2017 si è preso atto degli elaborati tecnici per i lavori di
“messa in sicurezza dei fabbricati danneggiati a seguito degli
eventi simici  verificatesi nel centro Italia nel 2010 e del
18.01.2017, siti in località “Corso Sallustio, Via di Carlo, Via
Amicis” – LOTTO N. 5, redatto dall’Ing. Rocco Di Nino, per un
importo complessivo di € 45.163,84 di cui al seguente Quadro
Tecnico Economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Totale lavori € 33.532,19

       - di cui oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.315,64

       - importo dei lavori a base di gara € 32.216,55

Determinazione AREA TECNICA n.253 del 10-10-2017 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 3



I.V.A. sui lavori (22%) € 7.377,08

Spese tecniche (ai sensi D.L. 17 ottobre 2016, n. 189) 10%
dei lavori

€ 3.353,22

Contributo previdenziale 4,00% € 134,13

I.V.A. su spese tecniche (22 %) € 767,22

TOTALE € 45.163,84

- Preso atto che con determinazione del Responsabile dell’Area
Tecnica n. 123 del 16.05.2017 si sono aggiudicati definitivamente
i lavori di  “messa in sicurezza dei fabbricati danneggiati a
seguito degli eventi simici  verificatesi nel centro Italia nel
2010 e del 18.01.2017, “Corso Sallustio, Via di Carlo, Via Amicis”
– LOTTO N. 5, all’operatore economico A.F.D.T. SRL con sede a
Teramo – Via D. Alighieri – Frazione S. Nicolò a Tordino, n. 11 -
P.IVA: 01559020670, che ha offerto il ribasso del 28,881 %
corrispondente ad € 22.912,08  cui vanno aggiunti  € 1.315,64 per
gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) per un totale
importo di aggiudicazione pari ad € 24.227,72 + I.V.A. di legge,
tenuto conto della procedura stabilita nella lettera d’invito;

- Che, con la sopra citata determinazione  si è provveduto ad
assumere l’impegno di spesa dell’intera opera per un importo
complessivo di € 33.812,36 sul codice di bilancio  1.03.02.09.008
– ex cap 1080 art. 5 (impegno n. 175/2017) esercizio 2017.

- Preso atto degli atti contabili relativi alla Relazione sul
Conto Finale e  Certificato di Esecuzione dei Lavori  di “messa in
sicurezza del fabbricato danneggiato a seguito degli eventi simici
verificatesi nel centro Italia nel 2010 e del 18.01.2017, siti in
località “Corso Sallustio, Via di Carlo, Via Amicis” – LOTTO N. 5
a firma del Direttore dei lavori Ing. Rocco Di Nino, acquisito a
questo Comune in data 23.06.2017 Prot. 9182, eseguiti dall’impresa
A.F.D.T. SRL per un importo di  € 24.227,72 + I.V.A. 22%;

Considerato che:

 la conseguente fornitura ovvero il lavoro/servizioa)
relativo è stato regolarmente eseguito secondo i requisiti
quantitativi e qualitativi, termini e condizioni contrattuali
pattuite;

la ditta affidataria ha rimesso le relative fatture  ondeb)
conseguirne il pagamento.

Dato atto che:

   ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, che la spesa in oggetto
ed i relativi pagamenti sono soggetti agli obblighi di
tracciabilità di cui all’articolo 3, della legge n. 136/2010;

  ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’articolo
3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, che la spesa in oggetto

Determinazione AREA TECNICA n.253 del 10-10-2017 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 4



ed i relativi pagamenti non sono soggetti agli obblighi di
tracciabilità di cui all’articolo 3, della legge n. 136/2010.

Dato atto, altresì, che è stato acquisito il Documento Unico di
Regolarità Contributiva (DURC ON LINE) A.F.D.T. SRL N. protocollo
INAIL_ 8038511 (Data richiesta 26.06.2017 - Scadenza validità
24.10.2017) e che lo stesso RISULTA  REGOLARE.

Dato atto, altresì, che è stato acquisito il Certificato di
Regolarità Contributiva alla Cassa Nazionale di Previdenza ed
Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi professionisti
dell’ Ing. Rocco Di Nino – protocollo inarcassa.1059162.27-09-2017
acquisito al prot. n. 12925 del 27.09.2017 e che lo stesso RISULTA
REGOLARE.

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 22/12/2016,
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134,
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, di approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2017-2019 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000
e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011).

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’Art. 107  del D.Lgs
n. 267/2000, nonché in ottemperanza del decreto Sindacale di
attribuzione responsabilità di servizio.

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa,

1.   La premessa è parte integrante del dispositivo.

2. di approvare gli atti contabili relativi alla Relazione sul
Conto Finale e  Certificato di Esecuzione dei Lavori  di “messa
in sicurezza del fabbricato danneggiato a seguito degli eventi
simici  verificatesi nel centro Italia nel 2010 e del
18.01.2017, sito in località “Corso Sallustio, Via di Carlo, Via
Amicis” – LOTTO N. 5, a firma del Direttore dei lavori Ing.
Rocco Di Nino, acquisito a questo Comune in data 23.06.2017
Prot. 9182, eseguiti dall’impresa MARTINELLI WALTER per un
importo di € 24.227,72 + I.V.A. 22%;

3. di liquidare la seguente fattura del professionista Ing. Rocco
Di Nino nato a L’Aquila il 12.05.1975 – C.F. DNNRCC75E12A345V
con studio a Pizzoli, Corso sallustio, n. 35 – P.IVA:
01539550663,  facendo gravare la relativa spesa sull’impegno di
spesa n. 175/2017 assunto con determinazione del Responsabile
dell’Area Tecnica n. 123 del 16.05.2017  sul codice di bilancio
1.03.02.09.008 – ex cap 1080 art. 5 (impegno n. 175/2017)
esercizio 2017, riportato nella sottostante tabella:

Num.Docum. Data Num.prot. Anno
Importo
totale
documento

Determinazione AREA TECNICA n.253 del 10-10-2017 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 5



2_17 30.06.2017 9533 2017 € 4.254,57

4. di liquidare la seguente fattura della  A.F.D.T. SRL con sede a
Teramo – Via D. Alighieri – Frazione S. Nicolò a Tordino, n. 11
-  P.IVA: 01559020670,  facendo gravare la relativa spesa
sull’impegno di spesa n. 175/2017 assunto con determinazione
del Responsabile dell’Area Tecnica n. 123 del 16.05.2017  sul
codice di bilancio  1.03.02.09.008 – ex cap 1080 art. 5
(impegno n. 175/2017) esercizio 2017, riportato nella
sottostante tabella:

Num.Docum. Data Num.prot. Anno
Importo
totale
documento

8/PA 26.06.2017 9383 2017 €
29.557,82

5. di dare atto che, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i.
“Piano straordinario contro le mafie” relativamente alla
tracciabilità dei flussi finanziari,  alla suddetta commessa è
stato  attribuito dall’ A.N.A.C. lo SMART CIG n. Z8A1E29AD8.

6.Di dare atto che la presente determinazione, ai fini della
pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa verrà pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per
quindici giorni consecutivi ed, altresì, nella sezione
Amministrazione Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal
D.Lgs. 33/2013.

7. Il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della
spesa, viene trasmesso all’Ufficio Ragioneria per l’emissione dei
relativi mandati di pagamento da effettuarsi mediante bonifici
bancari/postale sui conti correnti dedicati comunicati dai
creditori ai sensi alla legge 13 agosto 2010, n. 136 ed
identificato tramite IBAN di seguito riportati:
-  IT47R0847315303000000031800 relativo alla ditta A.F.D.T. SRL;
- IT58T0538740700000000090500 relativo al professionista Ing.
Rocco Di Nino.

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile

dell’ AREA TECNICA

F.to Geom.GIOIA DOMENICO F.to Geom. Fabrizio Ioannucci

Determinazione AREA TECNICA n.253 del 10-10-2017 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 6



__________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  10-10-2017

pubblicazione n.  1877

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pizzoli, 10-10-2017

Il Responsabile dell’  AREA TECNICA
F.to Geom. Fabrizio Ioannucci

__________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pizzoli, 10-10-2017

Il Responsabile dell’  AREA TECNICA
F.to Geom. Fabrizio Ioannucci

_________________________________________________________

Determinazione AREA TECNICA n.253 del 10-10-2017 COMUNE DI PIZZOLI  - Pag. 7


